
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 102,455 105,097 -2,642

1.기타 교직원보수 99,212 100,977 -1,765

1.교직원대체인건비 99,212 100,977 -1,765

1.[초]직원대체인건비 777 1,000 -223

1.기간제근로자인건비 777 1,000 -223 시간외수당 : -223,000원*1식 = -223,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 98,435 99,977 -1,542

1.기간제근로자인건비 95,435 96,977 -1,542
복식수업학급강사인건비 : -1,257,000원*1

식 =
-1,257,000

복식수업학급강사퇴직금 : -285,000원*1식

 =
-285,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,243 4,120 -877

1.교직원역량강화 3,243 4,120 -877

2.[초]교육과정워크숍 2,500 3,240 -740

1.일반수용비 900 1,000 -100 연수운영비 : -100,000원*1식 = -100,000

2.여비 800 1,440 -640 여비 : -640,000원*1식 = -640,000

4.[초]지방공무원연수 263 400 -137

1.일반수용비 263 400 -137 교육비 : -137,000원*1식 = -137,000

2.학생복지/교육격차 해소 47,934 47,244 690

1.급식 관리 16,093 16,403 -310

1.학교급식운영 16,093 16,403 -310

1.[초]급식운영비 2,129 2,183 -54

1.우유급식비 1,079 1,133 -54 우유급식비지원 : -54,000원*1식 = -54,000

2.[초]비조리교급식비 13,964 14,220 -256

1.전출금 13,964 14,220 -256
비조리교급식비전출

(교직원분) : -252,000원*1식 =
-252,000

비조리교급식비전출

(학교운영비지원분) : -4,000원*1식 =
-4,000

3.학생복지 15,192 14,192 1,000

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 390 400 -10 사제동행체험지원 : -10,000원*1식 = -10,000

2.학생복지비 610 600 10 가정긴급지원 : -100,000원*1식 = -100,000
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의료지원 : -30,000원*1식 = -30,000

학교생활지원 : 140,000원*1식 = 140,000

2.학생복지운영 14,192 13,192 1,000

2.[초]통학차량(임차)운영 8,655 7,655 1,000

1.일반수용비 3,106 2,000 1,106
통학차량수선및용품구입 : 149,000원*1식 

=
149,000

차량보험및세금 : -43,000원*1식 = -43,000

통학차량운영비(학교지원) : 1,000,000원

*1대*1회 =
1,000,000

2.연료비 5,549 5,655 -106 통학버스연료비 : -106,000원*1식 = -106,000

3.기본적 교육활동 67,557 67,811 -254

1.교과 활동 50,034 48,676 1,358

1.교과활동지원 9,459 9,699 -240

3.[초]보결수업관리 1,060 1,300 -240

1.기타수당 1,060 1,300 -240 보결수당 : -240,000원*1식 = -240,000

5.유치원 교과활동 35,452 33,854 1,598

1.[유]교과운영 20,986 21,037 -51

1.기타수당 1,460 1,600 -140 보결수당 : -140,000원*1식 = -140,000

2.일반수용비 1,433 1,476 -43 청결용품구입 : 47,000원*1식 = 47,000

자율연수경비 : -90,000원*1식 = -90,000

3.운영수당 2,301 2,655 -354
특성화프로그램강사수당 : -354,000원*1식

 =
-354,000

4.교육운영비 13,130 12,654 476 교재교구 구입 : 463,000원*1식 = 463,000

입학식추진경비 : 300,000원*1식 = 300,000

교육환경물품구입 : 13,000원*1식 = 13,000

수료및졸업상품구입 : -300,000원*1식 = -300,000

5.학습준비물 2,210 2,200 10 학습준비물 구입 : 10,000원*1식 = 10,000

2.[유]유아학비교육과정 4,244 3,278 966

2.교육운영비 2,686 1,720 966 체험비 : 100,000원*1식 = 100,000

교재교구구입 : -100,000원*1식 = -100,000

(성립전)교재교구구입 : 400,000원*1식 = 400,000
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(성립전)교재교구구입 : 566,000원*1교 = 566,000

3.[유]종일반운영 5,600 5,400 200

2.운영수당 4,516 4,400 116 자원봉사자운영수당 : 116,000원*1식 = 116,000

3.교육운영비 1,084 1,000 84 종일반 운영비 : 84,000원*1식 = 84,000

4.[유]유아학비운영방과후과정 4,622 4,139 483

2.교육운영비 3,572 3,089 483 (성립전)교재교구구입 : 283,000원*1교 = 283,000

(성립전)교재교구구입 : 200,000원*1식= 200,000

2.창의적 체험활동 17,523 19,135 -1,612

2.현장체험학습활동 6,739 8,351 -1,612

1.[초]수학여행 1,200 2,800 -1,600

1.교육운영비 1,200 2,800 -1,600 현장체험학습지원금 : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

2.[초]현장학습 4,591 4,603 -12

1.교육운영비 4,591 4,603 -12 식비 : -1,000원*1식 = -1,000

체험활동비 : -11,000원*1식 = -11,000

4.선택적 교육활동 58,146 56,987 1,159

1.방과후학교 운영 52,778 51,619 1,159

2.돌봄교실운영 14,320 14,320 0

1.[초]돌봄교실운영 4,813 4,813 0

1.교육운영비 4,614 4,613 1 방학중중식비 : -53,000원*1식 = -53,000

교재 및 운영물품 구입 : 53,000원*1식 = 53,000

체험활동비 : 1,000원*1식 = 1,000

2.비품구입비 199 200 -1 요리활동 물품구입 : -1,000원*1식 = -1,000

3.유치원방과후과정운영 35,458 34,299 1,159

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 960 960 0

1.운영수당 870 875 -5 특성화프로그램운영수당 : -5,000원*1식 = -5,000

2.교육운영비 90 85 5 환경물품구입 : 5,000원*1식 = 5,000

2.[유]유치원 방과후 전담 운영 33,298 32,139 1,159

1.기간제교원인건비 31,968 30,809 1,159
(성립전)시간제기간제교사퇴직금 : 

1,159,000원*1명 =
1,159,000
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5.교육활동 지원 39,009 39,127 -118

1.교무업무 운영 8,144 8,271 -127

1.교무학사운영 8,144 8,271 -127

2.[초]교육활동홍보 3,593 3,720 -127

1.교육운영비 3,593 3,720 -127 학교홍보용품 : -10,000원*1식 = -10,000

학교앨범 : -117,000원*1식 = -117,000

4.학습지원실 운영 13,013 13,004 9

1.정보화실운영 13,013 13,004 9

1.[초]학교정보화지원 9,513 9,504 9

1.교육운영비 5,746 5,731 15 프린터토너구입 : 59,000원*1식 = 59,000

전산소모품구입 : -44,000원*1식 = -44,000

2.비품구입비 3,767 3,773 -6 정보화기기구입 : -6,000원*1식 = -6,000

6.학교 일반운영 82,879 81,616 1,263

1.학교기관 운영 43,106 42,303 803

1.부서기본운영 31,274 30,322 952

1.[초]교장실운영 9,643 9,900 -257

1.여비 3,143 3,400 -257 관내외출장여비 : -257,000원*1식 = -257,000

2.일반업무추진비 3,500 3,500 0 교사협의회 : 24,000원*1식 = 24,000

직원협의회 : -24,000원*1식 = -24,000

2.[초]행정실운영 14,795 12,622 2,173

1.일반수용비 7,805 6,502 1,303 간행물구독료 : -24,000원*1식 = -24,000

사무용품구입 : 942,000원*1식 = 942,000

프린터토너 등 구입 : -65,000원*1식 = -65,000

(성립전)전화녹음장치설치비 : 450,000원

*1교 =
450,000

2.기타공공요금 150 200 -50 재정보증보험료 : -50,000원*1식 = -50,000

3.여비 4,600 4,300 300 관내외출장여비 : 300,000원*1식 = 300,000

6.비품구입비 2,040 1,420 620 사무용비품 구입비 : 620,000원*1식 = 620,000

3.[초]교무부운영 6,836 7,800 -964
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2.여비 5,536 6,500 -964 관내외출장여비 : -964,000원*1식 = -964,000

2.병설유치원기본운영 11,832 11,981 -149

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,575 4,615 -40

3.기타공공요금 1,298 1,338 -40 전화요금 : -40,000원*1식 = -40,000

2.[유]유치원운영 6,051 6,160 -109

1.일반수용비 2,697 2,708 -11 사무용품구입 : -1,000원*1식 = -1,000

소규모수선비 : -10,000원*1식 = -10,000

2.연료비 1,825 1,800 25 난방용등유구입 : 25,000원*1식 = 25,000

3.여비 583 700 -117 관내외출장여비 : -8,000원*1식 = -8,000

원아인솔경비 : -109,000원*1식 = -109,000

4.비품구입비 946 952 -6 유치원운영물품구입 : -6,000원*1식 = -6,000

2.시설 장비 유지 38,173 37,713 460

1.학교시설장비유지 38,173 37,713 460

1.[초]공공요금및제세공과금 11,047 11,867 -820

3.상하수도료 710 1,100 -390 상하수도요금 : -390,000원*1식 = -390,000

4.기타공공요금 3,094 3,524 -430 전화요금 : -130,000원*1식 = -130,000

인터넷통신요금 : -200,000원*1식 = -200,000

우편요금 : -100,000원*1식 = -100,000

4.[초]시설일반관리 12,855 11,575 1,280

2.일반수용비 10,465 9,185 1,280 소규모수선비 : -6,000원*1식 = -6,000

시설소모품구입비 : 100,000원*13종 = 1,300,000

청소용품구입 : -14,000원*1식 = -14,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 397,980 397,882 98
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